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Ис лам та ри хын да то ле ра нт ты лық тың пай да бо лу жө нін де 
көп те ген құн ды мы сал дар кел ті ру ге бо ла ды. Мұ хам мед (с.ғ.с.) 
пай ғам бар дың əр түр лі се нім де гі ру, тай па лар мен жа са ған ке лі-
сі мі ис лам да ғы то ле ра нт ты лық тың бір кө рі ні сі. Осын дай ке лі-
сім дер дің бі рі – 622 жы лы мұ сыл ман дар мен өз ге се нім де гі лер 
ара сын да ғы Мə ди на ке лі сі мі не ме се Мə ди на конс ти ту циясы. 
Ен ді бір зерт теу ші лер 628 жы лы Ху дай бийе ал қа бын да  бол-
ған мұ сыл ман дар мен мек ке лік пұт қа та бы ну шы лар ара сын-
да ғы бұ дан бы лай ғы қа рым-қа ты нас тың не гі зін анық тайт ын 
ке лі сім ді де ал ғаш қы то ле ра нт ты лық қа бас тау ал ған жол деп 
қа рай ды. Мə ди на лық ке лі сім он да тұ ра тын бар лық қауым ның 
тең құ қы ғын əне ді ни се нім бос тан ды ғы ның құ қы ғын бел гі-
ле ді. Мұ сыл ман дар, Мə ди на да ғы ді ни көп ші лік ті құ райт ын-
дар дың бі рі ре тін де яху ди лер дің тең құ қы ғы мен мін дет те рі не 
ке піл дік бер ді. 

Ис лам ның əлем де гі ең бей біт дін екен ді гі не Құ ран аят та ры 
мен пай ғам бар ха дис те рін де гі тө зім ді лік ке қа тыс ты айт ыл ған 
сөз дер ай ғақ бо ла ала ды. Сон дық тан Ис лам ді ні нің кең қа нат 
жай ып, тез ара да əлем дік дін ге айна луы жү зе ге ас ты. Ха дис тер-
де гі тө зім ді лік ті аң ғар та тын пі кір лер мен пай ғам бар дың ке ңес-
те рі кейін нен ис лам əле мін де гі ғұ ла ма лар дың ең бек те рі нен де 
орын алып, дін нің мыз ғы мас ті ре гі ре тін де қыз мет ет ті. Мұ ның 
бə рі Мұ хам мед (с.ғ.с.) пай ғам бар дың на си хат ет кен сөз де рі нің 
ар қа сын да жү зе ге ас ты деп ой қо ры ту ға не гіз бар. 

Ис лам паш ет кен осын дай то ле ра нт ты лық дəс түр – ха лық-
тар мен мə де ниет тер дің ру ха ни көк жие гін ай қын дап, адам зат 
бір лі гін паш ете тін құн ды лық тар əле мін қа лып тас тыр ды. Ис-
лам ша ри ға тын да құ қық тық тұр ғы дан ал ған да бөг де дін де гі-
лер ге де ген тө зім сіз дік көр се ту қа ғи да ла ры жоқ. Ке рі сін ше, 
жо ға ры да кел ті ріл ген Құ ран мен сүн нет қа ғи да ла ры не гі зін де 
қо ғам дық тұ рақ ты лық пен ру ха ни ке лі сім нің игі дəс тү рі да мы-
ған. Ор та ға сыр лар да ғы өл шем тұр ғы сы нан ал ған да ха лық тар 
бір лі гі мен бей біт өмір дің мəн ді тұ жы ры мы дəл осы Ис лам ел-
де рін де кө рі ніс тап ты.

Ис лам ді ні кең та рал ған ау мақ түр кі лер то пы ра ғы бол ды. 
Ис лам нан бұ рын ғы түр кі лік дəс түр лер мен мə де ниет түр кі қо-
ға мын да ғы кең мə де ни жə не ді ни то ле ра нт ты лық тың ір ге та сын 
қа ла са, бір жа ғы нан, түр кі лер дің ис лам ді нін қа был да ған нан 
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кейін гі ис лам дық ұстаным дар дың не гіз гі қа ғи-
да ла ры оның то лы су ына əсер ет ті. 

Түр кі лер ерік ті то ле ра нт ты лық ұстаным да ры 
мен Ис лам ді ні нің мə де ни плю ра лис тік ұғым да-
рын өзі нің мə де ни құ ры лым да ры на то ғыс ты ра 
біл ді жə не мұ ны əлем дік өл шем де қа лып тас ты-
рып, адам зат қа жол көр сет ті. Осы лай түр кі лер ге 
ға на тəн то ле ра нт ты лық тың əлем дік үл гі сі жо-
ға ры да көр се тіл ген екі жол дың не гі зін де да мып 
же тіл ді. Кас пий те ңі зі не Қы тай мен Үн діс тан ға 
дейін со зы лып жат қан кең ау мақ та өте көп дін-
дер мен мə де ниет тер то ғы сын да тір ші лік кеш-
кен түр кі лер, ал ды мен, те гі бө лек ха лық тар мен 
бір лік те бо лу ды, ор тақ та су ды жə не ұғы ны су-
ды жол ға қой ды. Бұ ған, бір жа ғы нан, көш пе лі-
лік мə де ниет те ық пал ет ті, екін ші жа ғы нан ол 
жер гі лік ті мə де ниет тің ар қа сын да жү зе ге ас ты. 
Үн діс тан нан, Қы тай дан, Ақ те ңіз ге дейін жал-
ғас қан Жі бек жо лы ның Ор та Азияны ба сып өтуі 
түр кі лер дің ма те ри ал дық жə не ру ха ни үл кен мə-
де ниет ке қол жет кі зуіне се беп бол ды. Түр кі əле-
мі нің та рих тың қай бе ле сін де де сан түр лі мə де-
ниет тер мен дін дер дің өза ра ты ғыз алыс бе рі сі, 
ба рыс – ке лі сі бел сен ді жү ріп жат ты. Сан қи лы 
мə де ни дəс түр лер мен сырт қы қа рым – қа ты нас-
тар дың нə ти же сін де көш пе лі қо ғам дар дың дəс-
түр лі құ ры лым дық не гі зі транс фор ма цияға түс-
ті, мұ ның өзі бұл ұлт тар мен ұлыс тар дың та ри хи 
да муының си па ты на, маз мұ ны на жə не ерек ше лі-
гі не əсер ет пей қой ған жоқ.

Ис лам ның ді ни то ле ра нт ты лық прин ци пі бо-
лып та ныл ған «Сіз дің ді ні ңіз өзі ңіз ге, Ме нің ді
нім өзі ме» [4] ма ғы на сын да ғы Құ ран ның аяты 
еді. Ис лам ді ні бұл аят пен əр қай сы сы ның өзі нің 
се ні мі мен мə де ниеті мен бо лам де се, ер кін де 
екен ді гін көр се те ді. Алай да Ис лам ді нін де гі құн-
ды лық тар дың на си хат та луы ке рі қал мауы ке-
рек. Бі рақ бұл ша қы ру ды жү зе ге асыр ған кез де 
де «Адам дар ды Раб бың ның жо лы на хик мет пен, 
көр кем үгіт пен ша қыр» илə һи əмі рі нің ая сын да, 
ба ғы тын да əре кет ету ге мін дет ті. 

Ис лам ды жү рек пен қа был да ған түр кі лер ис-
лам ді ні нің бұл нə зік те жі ңіш ке мақ са тын кеш 
тү сі ніп қал ған жоқ. Шын ды ғын да жү рек те рі не 
қон ған бұл қа сиет тер ді ис лам ның осы ұғым да-
ғы тү сі нік тер мен шұ ғы ла лан дыр ды. Өйт ке ні Құ-
ран да баян дал ған жайт тар түр кі лер дің за ман дар 
бойы се ніп кел ген жо ра мал да ры на сүйе ніш бол-
ды. Мə се лен, Құ ран Кə рім де «Адам дар ды бірбі
рін та ныпбі лу ле рі үшін ұлт тар ға жә не қауым
дар ға бөл ген ді гі» [2] айтыла ды. Құ ран да ғы бұл 
сөз Ал ла ның қа лауы ның плю ра лис тік ба ғыт та 
кө рі ніс тап қан ды ғын ай ғақ тайды. Адам дар дың 
əр түр лі мə де ниет ке, əр түр лі тіл дер, əдет-ғұ рып-

тар ішін де бір-бір ле рін пай да ға асы ру жол да рын 
із деуі қа жет. Аят тан тү сі ніл ген ма ғы на осы си-
пат та бо луы тиіс. 

Осы лай ша, түр кі лер за ман дар бойы өз ерік-
те рін жə не салт-дəс тү рін то ле ра нт ты лық ішін де 
та ны та біл ді. Ис лам да ғы ді ни то ле ра нт ты лық 
қа ғи да ла ры на адам зат ты илан дыр ды [3]. Хз. 
Пай ғам бар дəуі рін де гі ді ни то ле ра нт ты лық тың 
асыл үл гі сі одан кейін бү кіл Ис лам мем ле кет-
те рі не жай ыл ды. Бір-екі саяси жə не əс ке ри ере-
же ні қос па ған да, ғайри мус лим дер ге («мұ сыл-
ман емес тер ге») еш қан дай əді лет сіз дік жа сал ған 
жоқ. Ғайри мус лим дер ді ни, эко но ми ка лық, мə-
де ни жə не тіп ті хұ қық тық же ңіл дік тер ді ие лен ді. 

Түр кі то пы ра ғы нан шық қан ғұ ла ма лар да 
Ис лам ді ні нің не гіз гі құн ды лық та рын на си хат-
тап, зерт теу үшін ең бек ет ті. Өз дəуірі нің да-
ныш пан ойшы лы, кə лам, тəп сір са ла сын да аса 
та ны мал бол ған Имам Әбу Ман сұр əл-Ма ту ри ди 
өзі нің «Ки та бу-т Тау хид», « Тəуила ту-л Құ ран» 
ең бек те рін жа зып қал дыр ды. Имам Ма ту ри ди 
« Тəуила ту-л Құ ран» кі та бын да тəуил ме то дын 
қол дан ды, яғ ни Құ ран ның іш кі мə нін ақыл мен 
на қыл, амал мен ой бір лі гі не не гіз де ді. IX ға сыр-
дың со ңы мен Х ға сыр дың ба сын да Мəуе рен-
наһр да Ма ту ри ди мəз ха бы қа лып тас ты. 

Ма ту ри ди ең бек те рін де гі біз дің на за ры мыз-
ды ау дар ған мə се ле – оның Ис лам нан бас қа да 
дін дер ге көз қа ра сы, со ны мен бір ге Ис лам ішін-
де гі ағым дар мен мəз хаб тар ға қа тыс ты ұстаны-
мы. « Тəуила ту-л Құ ран» ең бе гін де əр түр лі 
дін дер мен мəз хаб тар ға қа тыс ты пі кір ле рін кел-
ті ріп, олар жө нін де то ле ра нт ты лық қа ғи да сын 
ұстана тын ды ғын аң ғар та ды. 

Имам Ма ту ри ди уахи ға не гіз дел ген дін дер-
дің, яғ ни ша ри ғат тар ды ңөз ара сын да « тау хид» 
пен «ықы лас» сияқ ты ор тақ мə се ле лер де то ғыс-
қан ды ғы на қа ра мас тан, бұл дін дер дің ұстану-
шы ла ры өз де рін бас қа дін дер ден ау лақ ұс тауға 
жə не өз дін де рі нің ға на «ақи қат» қал ған да ры-
ның «жал ған» екен ді гін дə лел деу ге ты ры са тын-
ды ғын айтады. Бұл бір дін нің ішін де гі маз хаб тар 
ара сын да да бай қа ла тын құ бы лыс. Бір маз хаб 
өкіл де рі тек өз жол да ры ның ға на шы найы, бас-
қа маз хаб тар дың қа те екен дік те рін ал ға тар тып, 
олар ды үне мі шет те ту ге тал пы на ды [4]. 

Имам Ма ту ри ди осы құ бы лыс тар ға сын кө-
зі мен қа рай оты рып, мұн дай көз қа рас ты өте ер-
те ден бе рі адам дар дың бой ын да жал ға сып ке ле 
жат қан пси хо ло гия лық кем ші лік жə не еш өз ге-
ріс сіз қал ған мі нез бол мы сы ре тін де ба ға лай ды. 
Әр дін мен маз хаб өкіл де рі өз жол да ры ның дұ-
рыс не ме се жа ңы лыс жақ та рын біл ме се де, олар-
ды жақ тап, мақ тау ға əуес, бас қа адам дар дың да 
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дұ рыс не ме се бұ рыс жақ та рын ай қын көз жет кіз-
бей тұ рып, жа ман дап, ғай бат тау ға құ мар бо лып 
ке ле ді. Олар бұл əре кет те рін ұстаным да рын да ғы 
иман қа ғи да сы на сəй кес деп ила на ды жə не өз-
де рін иман та за сын ұс тан ған дар деп си пат тап, 
қа те лік те рін ақ тауға ше бер. Алай да иман тұр-
ғы сы нан кел ген де де, қан дай да бір кі сі ні асы-
ра мақ тау не ме се ғай бат тау дұ рыс емес. Өйт ке ні 
иман ның өзе гі не, яғ ни шы найы се нім мəйегі не 
бұл мүл дем жат. Ма ту ри ди иман ның кір шік-
сіз та за лық та, мін сіз мі нез-құлық та ға на тұ рақ-
тайт ын ең асыл, саф қа сиет екен ді гі не мəн бе ре 
оты рып, жо ға ры да айт ыл ған жайт тар дың иман ға 
қай шы ке ле тін ді гін ал ға тар та ды. Бас қа сы ту ра-
лы жа ман ойға бе рі ліп, оған жа ла жа бу кім нің 
бол ма сын, жү ре гін кір ле тіп, има нын əл сі ре те ді. 
Он дай адам шайт ан ның аз ғы ру-ар бауына оңай 
ере ді, сөйт іп кө ңі лін де гі дер тін қа лың да тып ала-
ды. Осы ған қа ра мас тан, дін өкіл де рі бір нəр се ге 
құ лай се не тұ рып, бір нəр се ні те ріс теу ге бейім 
тұ ра ды. Бас қа ша айт ар бол сақ, бар лы ғы ның 
«има ны» бір-бі рі не ұқ сай ды, өз ба ғы тын жақ-
тайды, бас қа ағым дар ды дат тайды. Сон дық тан 
Имам Ма ту ри ди иман ды же леу етіп, өз де рі нің 
Құ дай сүй ген қауым еке нін айтудан жа лық пайт-
ын дар дың бұл əре кет те рін сы най оты рып, бұл 
та лас тың дін дер ара сы на түс кен жік тің одан сай-
ын те рең деуіне жет кі зе тін ді гін тіл ге тиек ете-
ді. Бұл жағ дай көп те ген қа сі рет тер дің се бе бі не 
айна луы ық ти мал. Де мек, əр бір ағым мен маз-
хаб тың өз қа ғи да ла рын «Ал ла ның ді ні» не ме се 
«Ал ла ның жо лы» ре тін де ақи қат деп ба ға лауы, 
қал ған да рын «адас қан ағым дар» деп көр се туі 
ын ты мақ пен бей біт ші лік тен шал ғай жат қан тү-
сі нік. Бұл мə се ле де олар дың кем шін қа лып жат-
қан тұс та ры – те рең ой мен та за ақыл. Егер əр кім 
бі раз ойла нып, Құ ран мен ха дис те айт ыл ған мə-
се ле лер ге ақыл жү гі рт се, ағым дар мен маз хаб тар 
ара сын да ғы қай шы лық ты сон ша лық ты шы ған-
дап кет пес еді. Ма ту ри ди бұл мə се ле де дін нің 
қай нар бас тау ла рын да ғы ай ғақ тар мен дə лел дер-
ді ба рын ша тү сі ніп, қай дін мен маз хаб тың ту ра 
екен ді гін ақыл кү ші мен айыру ды ұсы на ды [5]. 

Ма ту ри ди тау хид ді ні нің бір бол ға ны на қа-
ра мас тан, адам дар дың не лік тен әр түр лі дін мен 
маз хаб тар ға бө лі не тін ді гін, со ның сал да ры нан 
алуан түр лі се нім ді ұстана тын дық та рын тал дай 
ке ліп, пси хо ло гия лық па рал ле лизм шең бе рін де 
тө мен де гі дей ана ло гияны ұсы на ды: 

«Хақ дін» көк тен түс кен су ға ұқ сай ды. Яғ-
ни дəл көк тен ақ қан су дың бір дей бо ла тын ды ғы 
сияқ ты не гі зін де Ал ла ның адам дар ға жі бер ген 
ді ні нің де те гі бір. Алай да адам дар алуан дін дер 
мен маз хаб тар ды ұстана ды. Көк тен жау ған нө-

сер тап-та за жə не бір тек ті бол ға ны мен, ол түс-
кен жер де гі ор та ның түр-тү сі, дə мі мен иісі əр-
түр лі са па ға ие. Сол се беп тен кей бір су лар дың 
дə мі ащы, кей бі рі тұ щы бо лып ке ле ді. Су дың 
пай да ла ну ға жа райтыны да, тұ ты ну ға жа ра майт-
ын қа сиеті де осы дан шы ға ды. Бұл жер бе тін де гі 
жау һар лар дың түр лі-түр лі бо лу ына бай ла ныс ты. 
Егер жер жү зін де бар лық ай мақ та да та би ғи ор та 
бір дей бол са, көк тен ақ қан су дың бар лы ғы тұ щы 
жə не мөл дір бо лар еді. 

Дін де осын дай. Яғ ни бар лық дін нің асы лы 
бір дін нен бас тау ала ды. Адам дар дың өмі рі не 
мəн бе ріп, шы найы се нім ді ұстану ға не гіз бол-
ған дін нің ша ри ғат жүйесі бір, қал ған да ры жо-
ға ры да айт ыл ған ащы су дың са па сы на ұқ сай ды. 
Де мек, дін нің шы найы те гі бар лық адам ба ла сы 
пай да ла нып, өмі рі нің қа же ті не жа ра та тын маз-
мұн да түс кен. Алай да ол жер бе ті не та ра ған-
нан кейін алуан жағ дай лар ға қа рай өз ге ріс тер-
ге ұшы рай ды. Бұл адам ды ту ра жол ға бас тай 
ал ма ған дін де гі о бас та ғы дұ рыс қа ғи да лар ды 
мүл дем бас қа ша етіп өз ге рт кен тек адам дар дың 
ұстаным да ры, мі нез-құлық та ры, дү ниета ным да-
ры бо ла тын ды ғын ай ғақ тай тү се ді [6]. 

Имам Ма ту ри ди өз ке зе гін де əр бір дін өмір 
сүр ген ке зе ңін де « тау хид ты» жер бе тін де жү зе ге 
асы ру ға мін дет ті бо лып та бы ла ды. Сон дық тан 
кез кел ген дін өкі лі нің бұл жағ дайды бі луі жə-
не пай ғам бар лар дың ке луіне орай өз гер ген дін, 
ша ри ғат ұстаным да ры на қар сы лық көр сет пеуі, 
тә кап пар лық пен мен мен дік ке түс пеуі ма ңыз ды. 
Ма ту ри ди дің көз қа ра сы бой ын ша, адам дар үшін 
мұ ның идеал бол ға ны на қа ра мас тан, көп те ген 
дін ұстану шы лар алуан əлеу мет тік, саяси жə не 
мə де ни фак тор лар дың ық па лы мен шы найы дін-
ге өту ді қа ла май ды, ке рі сін ше өз ді ні нің на ғыз 
ту ра жол екен ді гін айт ып, ал ған бе ті нен қайт-
пайды.  

Бар лық дін өкіл де рі де дін де рін ақыл мен 
дә лел ді ні са на ла тын, уахи ға сүйене тін «Иб ра-
һим ді ні нің», яғ ни «хақ дін нің» жал ға сы ре тін-
де си пат тайды. Өйт ке ні Хз. Иб ра һим тақ лид қа 
(елік теу) емес, ақыл мен дә лел ге мəн бе ріп, адам-
дар ға, дін де ақыл ды қол да ну жə не ай ғақ кел ті ру 
мə се ле сін де үл гі бол ған пай ғам бар. Осы тұр ғы-
дан ал ған да, «Иб ра һим ді ні» ақыл мен дə лел ге 
сүйен ген « тау хид ді ні» жə не қай на ры уахи бол-
ған «ха ниф ді ні» бо лып та ныл ған. 

Имам Ма ту ри ди «Иб ра һим ді ні нің» жал ға сы 
де ген ұғым бір дін нің дұ рыс ты ғы не ме се шы-
най ылы ғы, яғ ни «хақ дін» мə нін біл ді ре тін дік-
тен, бар лық дін нің өкіл де рі өз ұстаным да ры ның 
«Иб ра һим ді ні нің» жал ға сы екен ді гін, не ме се 
Хз.Иб ра һим нің өз дін де рі нен шық қан ды ғын айт-
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ып та ла сып ке ле жат қан ды ғын айтады. Мə се лен, 
яһу ди лер Хз.Иб ра һим пай ғам бар дың ді ні Яху ди 
ді ні бол ған деп жо ра мал дайды, ал хрис тиан дар 
бол са, Иб ра һим пай ғам бар дың хрис тиан еке нін 
айт ып та ла са ды. 

Ма ту ри ди Хз.Иб ра һим нің ді ні мə се ле сін де 
яху ди мен хрис тиан дар дың та лас та рын түк ке 
тұр ғы сыз, мəн сіз, тіп ті сан ды рақ деп ба ға лай ды. 
Өйт ке ні Хз. Иб ра һим пай ғам бар дың ді ні бар лық 
дін дер ден бұ рын дү ниеге кел ген. Яғ ни Тәу рат 
пен Ін жіл де Хз.Иб ра һим пай ғам бар дан кейін 
тү сі ріл ген. Де мек, олар бұл жаң сақ тық қа біл-
мес тік пен ұрын ған, не ме се бі ле тұ ра, қа са қа на 
өз дін де рін кө тер ме леу мақ са тын да осы лай жа-
сап отыр. Алай да Ма ту ри ди дің пі кі рі не қа ра ған-
да, олар те гін де, Хз.Иб ра һим нің «ха ниф» жə не 
«мүс лим» си пат ты пай ғам бар бол ға нын бі ле ді, 
бі рақ оны мой ын дауға дəт те рі бар май, тә кап
пар лық пен қыр сық тық се бе бі нен жал ған сөй-
лей ді. 

Сол се беп тен Имам Ма ту ри ди «Хз. Иб ра һим 
біз дің ді ні міз ден» де ген жа ңы лыс, «Біз Иб ра һим 
пай ғам бар дың ді нін де міз» деу дұ рыс деп есеп-
тейді. Алай да «Иб ра һим ді нін» ұстана тын адам 
оның қой ған ша ри ға ты мен қа ғи да ла ры на сəй кес 
амал қы лып, сол жөн мен пі кір етуі тиіс [7]. 

Де мек, жо ға ры да айт ыл ған дай, уахи не гі зін-
де гі дін дер дің бар лы ғын да « тау хид» қа ғи да сы 
бар. Де ген мен бұл дін дер дің ішін де гі ең дұ ры-
сы да « тау хид» ұстаны мы на амал етіп, Құ дай-
дың бір лі гін шы найы мой ын дайт ын дін. Яху ди 
мен хрис тиан дар се беп бол ған бұл дау ды те ріс-
ке шы ға ра оты рып, Имам Ма ту ри ди мұ сыл ман-
дар дың өз де рін шы найы « тау хид ді ні» өкіл де рі 
көр се туін əділ əрі шы найы деп көр се те ді. Өйт-
ке ні Құ ран да айт ыл ған дай, Ис лам ді ні соң ғы ке-
мел дін, əрі соң ғы то лық ша ри ғат, яху ди лер мен 
хрис тиан дар өз де рі нің ді ни дәс түр ле рін сақ тау 
жə не Ис лам ді ні ал дын да өз дін де рін қор ғау сыл-
тауы мен бұл ақи қат ты мой ын да май ды. 

Ма ту ри ди бол са, бұл мə се ле ге бы лай тал-
дау жа сай ды, иман ның мақ са ты – ақи қат қай 
жер де бол ма сын, қай жер ге түс пе сін оған иман 
ету бо лып та бы ла ды. Ал ев рей лер пай ғам ба ры-
мыз Мұ хам мед тің (сал лал ла һу алəй һи уə сəл-
лəм) мис сия сын өз де рі не қа ты сы жоқ мис сия 
ре тін де қа ра ды [8]. Мы са лы, өз де рі нен шық па-
ған ға лым ға ғұ ла ма, пай ғам бар ға пай ғам бар деп 
қа ра ма ды. Пай ғам бар лы ғы на сен се де, «Біз дің 
пай ғам ба ры мыз емес» де ді. Соң ғы пай ғам бар 
ха зі рет Мұ хам мед ке (сал лал ла һу алəй һи уə сəл-
лəм), оған түс кен қа сиет ті Құ ран ға да сен бей, ол 
біз дің тіл де жа зыл ма ған, араб тар дың пай ғам ба-
ры жə не араб тар ға кел ген кі тап деп қа был да ды. 

Біз, тек қа на біз ге кел ген «Тəу рат қа» се не міз де-
ді. Алай да, Тəу рат пен Құ ран ның иесі бір Ал ла 
та ға ла бо ла тын [9].

Бү кіл илə һи кі тап тар ға се ну де ген сөз бар лық 
қа сиет ті кі тап тар мен пай ғам бар лар ды мой ын-
дау де ген ді біл ді ре ді.

Имам Ма ту ри ди осы тұр ғы да Хз.Мұ хам мед 
(с.ғ.с.) пай ғам бар дың ді ні нің на ғыз « тау хид ді-
ні» екен ді гін ал ға тар та оты рып, бас қа пай ғам-
бар лар ға қа ра ған да, Мұ хам мед (с.ғ.с.) пай ғам-
бар дың дə ре же сі нің жо ға ры лы ғы на дə лел дер 
кел ті ре ді. Хз.Мұ хам мед (с.ғ.с.) пай ғам бар əрі 
жын дар ға, əрі адам дар ға пай ғам бар бо лып жі бе-
ріл ген. Құ ран да да оның есі мі ті ке лей емес, «Ей, 
нə би!», «Ей, ра сул!», «Ей, Ал ла ның ра су лы бол-
ған Мұ хам мед» деп айтыла ды. Оның үм бе ті нің 
де бас қа үм бет тер ден қа дір лі екен ді гі Құ ран да-
ғы «Ей, иман ет кен дер!», «Ей, мү мин дер!» де ген 
қа рат па сөз дер ден аң ға ры ла ды [10]. 

Ма ту ри ди «əһ лі кі тап» өкіл де рі мен диа лог 
мə се ле сі не де ең бе гін де ба рын ша орын бе ре ді. 
Имам Ма ту ри ди «əһ лі кі тап» ішін де де бұ зыл-
май сақ тал ған жə не клас си ка лық ді ни тү сі нік-
те рін жал ғас тыр ған адам дар дың жə не əр түр лі 
топ тар дың бар екен ді гі не, со ны мен бір ге кі тап-
та рын өз гер тіп, жа ңы лыс жол ға түс кен, шо қы-
ну т.б. рə сім дер қос қан дар дың саяси-əлеу мет тік 
жə не мə де ни фак тор лар дың ық па лын да бол ған-
ды ғы на кү мəн кел тір мей ді. «Әһ лі кі тап» өкіл-
де рі мен бай сал ды қа рым-қа ты нас та бо лу ке рек 
екен ді гі не на зар ауда ра ды. Мə се лен, Ма ту ри-
ди дің көз қа ра сы бой ын ша «Сіз дің ді ні ңіз сіз ге, 
ме нің ді нім ма ған» аяты «əһ лі кі тап» үшін емес, 
еш қа шан Ал ла ның бір лі гі мен Ис лам ды қа был 
ет пе ген жə не еш қа шан Ал ла ға құл шы лық қыл-
ма ған, əрі одан кейін де қыл майтыны нақ ты бел-
гі лі бол ған, тіп ті Хз. Иса ны да мой ын да ма ған 
қауым үшін айт ыл ған. 

Ма ту ри ди «əһ лі кі тап тың» үл кен бө лі гін ба-
сын да иман кел тір ген, со ңын да əр түр лі се беп-
тер ге бай ла ныс ты има ны нан бас тарт қан, бі рақ 
кейін тəубе қы лып, бұ рын ғы се нім де рі не қайтуға 
бейім тұр ған ді ни топ ре тін де си пат тайды. Олар-
дың бір бө лі гі, бас тап қы да Мұ хам мед пай ғам-
бар дың пай ғам бар лы ғын жə не Құ ран ның хақ-
ты ғын қа был ет кен бо ла тын. Сон дық тан Имам 
Ма ту ри ди «əһ лі кі тап» өкіл де рі мен əдеп ті қа-
рым-қа ты нас та бо лу ды, ді ни сұх бат тар да ақыл 
мен жа ра ты лыс қа үйле сім ді, кі тап тар мен пай-
ғам бар лар дың жі бе рі лу мақ са ты на сəй кес тə сіл-
дер дің қол да ны лу ын жөн кө ре ді. Өйт ке ні дін де 
жаң сақ жол ға тіп ті кү пір ге ұрын ған адам дар мен 
диа лог ты үз беу, олар мен бай ла ныс ты жал ғас ты-
ру əрі көк тен түс кен кі тап тар, əрі ақыл ма құл-
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да ған мі нез бол мы сы бо лып та бы ла ды. Тек осы 
тұр ғы дан ға на «дін өкіл де рі нің бір лі гі» жү зе ге 
асы ры ла ды. 

Имам Ма ту ри ди клас си ка лық де рек көз де-
рін де «ада су шы лар қауымы», «адас қан ағым» 
сияқ ты ұғым дар мен си пат та лып кел ген Му та-
зи ла, Хауа риж, Шиа сияқ ты ағым дар ды мұ сыл-
ман ре тін де қа был етіп, олар ды кə пір деп көр-
сет пе ген. 

Имам Ма ту ри ди Са биилер ге қа тыс ты пі кі-
рін де «Олар ға кі тап түс пе ген. Біз олар дың кім 
екен ді гін біл мей міз. Олар жай ын да бі лі мі міз 
аз» деп, бұл ағым ды та нып-біл мей жа тып, қа ра-
лаудан, жа ла жа бу дан сақ тан ды ра ды. Со ны мен 
қа тар «Дін нен бө лін ген дер жай ын да кə пір лер, 
əһ лі да лал, Ха ру рийе, яху ди лер мен хрис тиан дар 

деп айт ыл ға ны мен, біз олар ды же те та ны май мыз 
жə не бұл та қы рып та ай ғақ бо ла тын мə лі ме ті міз 
де жоқ» дей ді [11]. Бұл сөз дер ге қа рап отыр сақ, 
Имам ның өзі же те біл мейт ін мə се ле де үн де меуді 
ар тық көр ген ді гін аң ға ра мыз. Бұл да тө зім ді лік-
тің бір кө рі ні сі екен ді гі ай қын. 

Қо ры та кел ген де, Имам Ма ту ри ди өз ең-
бе гін де бас қа дін дер мен Ис лам ді ні ішін де гі 
ағым дар ға қа тыс ты құр мет пен тө зім ді лік ті ма-
ңыз ды са на ған ды ғын бай қауға бо ла ды. Ол, бір 
жа ғы нан, дін дер мен ағым дар ара сын да те рең 
жік пай да бо лу дан сақ тан ды ра ды, екін ші ден, та-
ны майт ын, біл мейт ін мə се ле де жал ған айт ып, 
жа ла жа бу дың ал дын ала ды. Имам Ма ту ри ди дің 
то ле ра нт ты лық ұстаны мы ның осы тұр ғы дан бү-
гін гі күн үшін де өте ма ңыз ды екен ді гі анық. 

Әде биет тер
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